Totaal tolling 18,6 14,1 16,5 12,5

13 KEMA, 2006, (Koetzier, H., Braam, A.L.). Purchasing A Power Plant: The Role Of Technical Due
Diligence. Presented at: Power-Gem Middle East, Abu Dhabi.

-15- 30630028-KPS/PIR Final draft

Vertrouwelijk

18,6

14,1
16,5

12,5

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

380 370 380 370

55,0% 56,5% 55,0% 56,5%

66% 85% 66% 85%

15 15 30 30

Spec. CO2-emissie, jaargemiddeld rendement,
capacity factor en levensduur (a)

EU
R

/M
W

h Variabele O&M
Vaste O&M
Vennootschapsbelasting
Kapitaal

Figuur 2.1 Tolling fee voor een 800 MWe STEG-centrale bij
66 en 85% capacity factor en een levensduur van 15 en 30 jaar

2.5 Gevoeligheidsanalyse

De gevoeligheidsanalyse is uitgevoerd met de volgende redelijk geachte parameters
(tabel 2.3). De resultaten zijn weergegeven in figuur 2.2. We zien dat de variatie in de
toekomstige capacity factor de grootste invloed heeft op de tolling fee, gevolgd door de
gehanteerde disconteringsvoet. De invloed van variaties in de andere parameters blijft
beperkt tot maximaal +/- 1 EUR/MWh.

-16- 30630028-KPS/PIR Final draft

Vertrouwelijk

Tabel 2.3 Parameters voor de gevoeligheidsanalyse

Base Low High

Disconteringsvoet (%/a) 8 6 10

Investeringskosten (MEUR) 420 -10% +10%

Herinvesteringskosten (MEUR) 65 -50% +50%

Capacity factor 85% 66% 85%

Gemiddelde capaciteit (MWe) 784 776

50% meer verlies

792

50% minder verlies

Onderhoud vast (MEUR/a) 5,5 -25% +25%

Onderhoud variabel (EUR/EOH) 2 000 -25% +25%

Levensduur (a) 30 15 30

Base case value is 12,5

776

32.5

4.1

1500

15

378

0.06

0.66

792

97.5

6.9

2500

30

462

0.1

0.85

10 11 12 13 14 15 16 17

Capacity factor is 0,85

Disconteringsvoet (1/a) is 0,08

Investeringskosten (MEUR) is
420

Levensduur (a) is 30

Onderhoud variabel (EUR/EOH)
is 2000

Onderhoud vast (MEUR/a) is 5,5

Herinvesteringskosten (MEUR) is
65

Gemiddelde capaciteit (MWe) is
784

Break-even tolling fee (EUR/MWh)

Figuur 2.2 Resultaten gevoeligheidsanalyse STEG-centrale

-17- 30630028-KPS/PIR Final draft

Vertrouwelijk

2.6 Ombouw tot KV-STEG

De ombouw van een aardgasgestookte STEG naar een met kolengas gestookte STEG (KV-
STEG) is geen sinecure. De meeste aardgasgestookte STEG-eenheden bevinden zich op

[…]

Levensduur (a) 15 30
Capacity factor 85% 85%
Jaargemiddeld rendement 45,9% 45,9%
Spec. CO2-emissie (kg/MWhe) 737 737

Kapitaal 16,2 12,5
Vennootschapsbel. 3,3 3,5
Vaste O&M 1,3 1,3
Variabele O&M 2,4 2,4
Totaal tolling (EUR/MWh) 23,1 19,6

-24- 30630028-KPS/PIR Final draft

Vertrouwelijk

19,6
23,1

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

737 737

45,9% 45,9%

85% 85%

15 30

Spec.CO2-emissie, jaargemiddeld rendement,
Capacity factor en levensduur (a)

EU
R

/M
W

h Variabele O&M
Vaste O&M
Vennootschapsbel.
Kapitaal

Figuur 3.1 Tolling fee voor een 800 MWe ultrasuperkritische poederkoolcentrale bij
85% capacity factor en een levensduur van 15 en 30 jaar

3.5 Gevoeligheidsanalyse

De gevoeligheidsanalyse is uitgevoerd met de volgende redelijk geachte parameters
(tabel 3.3). De resultaten zijn weergegeven in figuur 3.2. We zien dat de variatie in de
disconteringsvoet de grootste invloed heeft op de tolling fee, gevolgd door de levensduur en
de investeringskosten. De invloed van variaties in de andere parameters blijft beperkt tot
maximaal +/- ½  EUR/MWh.

-25- 30630028-KPS/PIR Final draft

Vertrouwelijk

Tabel 3.3 Parameters voor de gevoeligheidsanalyse

Base Low High

Disconteringsvoet (%/a) 8 6 10

Investeringskosten (MEUR) 755 -10% +10%

Herinvesteringskosten (MEUR) 35 -50% +50%

Capacity factor 85% 80% 85%

Gemiddelde capaciteit (MWe) 792 788

50% meer verlies

796

50% minder verlies

Onderhoud vast (MEUR/a) 7,5 -25% +25%

Onderhoud variabel (EUR/EOH) 1 800 -25% +25%

Levensduur (a) 30 15 30

Base case value is 19,6

796

17.5

5.625

0.8

1350

679.5

15

0.06

788

52.5

9.375

0.85

2250

830.5

30

0.1

15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

Disconteringsvoet (1/a) is 0,08

Levensduur (a) is 30

Investeringskosten (MEUR) is
755

Onderhoud variabel (EUR/h) is
1800

Capacity factor is 0,85

Onderhoud vast (MEUR/a) is 7,5

Herinvesteringskosten (MEUR) is
35

Gemiddelde capaciteit (MWe) is
792

Break-even tolling fee (EUR/MWh)

Figuur 3.2 Resultaten gevoeligheidsanalyse ultrasuperkritische poederkoolcentrale

-26- 30630028-KPS/PIR Final draft

Vertrouwelijk

3.6 Effect van meestoken

Het meestoken van secundaire brandstoffen in een kolencentrale geniet wereldwijd een
toenemende aandacht. De overheid van sommige landen, zoals in Nederland en het

[…]

Vaste O&M 2,1 2,1
Variabele O&M 4,7 4,7
Totaal tolling (EUR/MWh) 37,4 32,0

-37- 30630028-KPS/PIR Final draft

Vertrouwelijk

32,0

37,4

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

748 748

45,3% 45,3%

85% 85%

15 30

Spec.CO2-emissie, jaargemiddeld rendement,
Capacity factor en levensduur (a)

EU
R

/M
W

h Variabele O&M
Vaste O&M
Vennootschapsbel.
Kapitaal

Figuur 4.1 Tolling fee voor een 800 MWe KV-STEG-centrale bij
85% capacity factor en een levensduur van 15 en 30 jaar

-38- 30630028-KPS/PIR Final draft

Vertrouwelijk

4.5 Gevoeligheidsanalyse

De gevoeligheidsanalyse is uitgevoerd met de volgende redelijk geachte parameters
(tabel 4.3). De variatie in de investerings- en variabele O&M kosten is bewust groter
genomen dan bij de STEG- en poederkoolcentrales, vanwege de relatieve onbekendheid
van de technologie. De resultaten zijn weergegeven in figuur 4.2. We zien dat de variatie in
de disconteringsvoet de grootste invloed heeft op de tolling fee, gevolgd door de
investeringskosten en de levensduur. De invloed van variaties in de andere parameters blijft
beperkt tot maximaal + en – 2  EUR/MWh.

Tabel 4.3 Parameters voor de gevoeligheidsanalyse

Base Low High

Disconteringsvoet (%/a) 8 6 10

Investeringskosten (MEUR) 1120 -20% +20%

Herinvesteringskosten (MEUR) 80 -50% +50%

Capacity factor 85% 80% 85%

Gemiddelde capaciteit (MWe) 784 788

50% meer verlies

796

50% minder verlies

Onderhoud vast (MEUR/a) 12,5 -25% +25%

Onderhoud variabel (EUR/EOH) 3 500 -25% +50%

Levensduur (a) 30 15 30

-39- 30630028-KPS/PIR Final draft

Vertrouwelijk

Base case value is 32

40

776

9.4

0.8

2625

15

896

0.06

120

776

15.6

0.85

5250

30

1344

0.1

24 26 28 30 32 34 36 38 40

Disconteringsvoet (1/a) is 0,08

Investeringskosten (MEUR) is
1120

Levensduur (a) is 30

Onderhoud variabel (EUR/h) is
3500

Capacity factor is 0,85

Onderhoud vast (MEUR/a) is
12,5

Gemiddelde capciteit (MWe) is
784

Herinvesteringskosten (MEUR) is
80

Break-even tolling fee (EUR/MWh)

Figuur 4.2 Resultaten gevoeligheidsanalyse KV-STEG-centrale

-40- 30630028-KPS/PIR Final draft

Vertrouwelijk

5 KERNCENTRALE

5.1 Technologie

De eerste prototypes en demonstratie-eenheden werden in de jaren 50 en 60 in productie
genomen (eerste generatie reactoren, figuur 5.1). In de jaren 70 vond commercialisering en

[…]

-47- 30630028-KPS/PIR Final draft

Vertrouwelijk

Kapitaal 22,7 20,3
Vennootschapsbel. 6,5 7,2
O&M 9,9 9,9
Totaal tolling (EUR/MWh) 39,1 37,4

37,4
39,1

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

0 0

37,0% 37,0%

90% 90%

30 60

Spec.CO2-emissie, jaargemiddeld rendement,
Capacity factor en levensduur (a)

EU
R

/M
W

h

O&M
Vennootschapsbel.
Kapitaal

Figuur 5.5 Tolling fee voor een 1 600 MWe kerncentrale bij
90% capacity factor en een levensduur van 30 en 60 jaar
(exclusief kosten brandstof en kosten verwerking afval)

-48- 30630028-KPS/PIR Final draft

Vertrouwelijk

5.6 Gevoeligheidsanalyse

De gevoeligheidsanalyse is uitgevoerd met de volgende redelijk geachte parameters
(tabel 5.3). De resultaten zijn weergegeven in figuur 5.6. We zien dat de variatie in de
disconteringsvoet de grootste invloed heeft op de tolling fee, gevolgd door de
investeringskosten en onderhoud en bediening. De invloed van variaties in de andere
parameters blijft beperkt tot maximaal +2,5 EUR/MWh. De invloed van de variatie in
decommissioningkosten is zo klein dat deze niet tot uiting komt in de gevoeligheidsanalyse.

Tabel 5.3 Parameters voor de gevoeligheidsanalyse

Base Low High

Disconteringsvoet (%/a) 8 6 10

Investeringskosten (MEUR) 2 700 -15% +15%

Decommissioningkosten (%) van investeringskosten 25% 20% 40%

Capacity factor 90% 85% 90%

Onderhoud (MEUR/a) 125 -25% +25%

Levensduur (a) 60 30 60

Base case value is 37,4

30

0.85

93.75

2300

0.06

60

0.9

156.25

3100

0.1

25 30 35 40 45 50

Disconteringsvoet (%/a) is 0,08

Investeringskosten (MEUR) is
2700

Onderhoud (MEUR/a) is 125

Capacity factor is 0,9

Levensduur (a) is 60

Break-even tolling fee (EUR/MWh)

Figuur 5.6 Resultaten gevoeligheidsanalyse kerncentrale
(exclusief kosten brandstof en kosten verwerking afval)

-49- 30630028-KPS/PIR Final draft

Vertrouwelijk

6 CO2-AFVANG

6.1 Technologie

Bij de verbranding van fossiele brandstoffen wordt koolstof in de brandstof met in lucht
aanwezige zuurstof omgezet tot kooldioxide of CO2. Met de rookgassen wordt deze CO2 in
de huidige installaties geëmitteerd in de lucht. CO2 is een broeikasgas en wordt in